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Úvod

Tato bakalářská práce byla vytvořena za účelem posouzení vývoje sídla Holýšov

od 19. století do současnosti. Autorka práce si téma vybrala, protože jí bylo blízké,

v Holýšově vyrůstala již od svého narození a propojení historických souvislostí s dnešní

podobou města jí přišlo zajímavé. Chtěla se tímto způsobem o svém rodišti dozvědět

mnohem více.

Hlavním cílem bylo tedy zanalyzovat vývoj sídla Holýšov právě od 19. století

do současnosti. K tomu bylo ovšem za potřebí, vytvořit si také cíle dílčí. Mezi ně patří

mimo jiné zhodnocení vývoje počtu obyvatel od roku 1869 do roku 2011. Dále pak

porovnání struktury obyvatelstva v letech 1921, 1970, 1980, 1991, 2001 a 2011, a to

podle pohlaví a věku, rodinného stavu, místa narození, národnosti, náboženského

vyznání, vzdělanosti a ekonomické aktivity. Dalším dílčím cílem se stalo zhodnocení

přirozené měny obyvatel v sídle na konci 19. století a na počátku 21. století.

A v neposlední řadě i analýza urbanistického vývoje sídla, a to nejen z hlediska počtu

domů, ale i co se týče změn v urbanistickém uspořádání.

Teoretická část práce je věnována definování základních pojmů, které se týkají

hodnocení vývoje sídelní soustavy, zejména tedy obce a sídla, malého města, vesnice

a venkovského prostoru. Také je nahlédnuto na problematiku urbanizace a vymezení

sudetských hranic. Všechna tato hlediska hrála ve vývoji města svou roli.

Pro seznámení se sídlem Holýšov byla zařazena fyzicko-geografická charakteristika

a stručná historie sídla. Následuje podrobná analýza dat ze sčítání lidu z let 1921, 1970,

1980, 1991, 2001 a 2011. Dále jsou zhodnoceny změny v demografickém vývoji

obyvatel a také je provedeno srovnání ekonomicky aktivních obyvatel podle odvětví

ekonomické činnosti na počátku 20. a 21. století. Mimo jiné je vypracováno i srovnání

strukturálních charakteristik sídla Holýšov s nadřazenými celky, konkrétně s okresem

Domažlice a Plzeňským krajem. V závěru práce je zanalyzován urbanistický vývoj

sídla.
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1 Rozbor literatury

Teoretická část této bakalářské práce se věnuje nejen základním odborným

pojmům jako venkov, venkovský prostor, město, popřípadě vymezení sudetských

hranic, ale i rozdílným pohledům a postojům, které k nim zaujímají různí autoři. Mezi

problematiku, jíž se tato práce zabývá, patří také rozdíl mezi venkovem a městem,

ve které se Holýšov postupem času proměnil. Jeho růst způsobilo především založení

továrny na výrobu zrcadlového a tabulového skla (Příloha A), došlo tedy k přeměně

z původně zemědělské obce na průmyslové město (Augustin, 2001). Z tohoto důvodu se

v práci alespoň částečně pojednává o urbanizaci a industrializaci.

Právě vymezením venkovských regionů se zabývá Majerová (2002), podle níž

existuje hned celá řada mezinárodních definic venkova. V současné době však Česká

republika používá především definici založenou na počtu obyvatel v obci. Za venkovské

obce jsou tak považovány zejména ty s počtem obyvatel nižším než 2 000 osob. Mezi

ukazatele pro vymezení venkova používané OECD a Eurostatem patří v první řadě

hustota obyvatel na km
2
. Za venkov se považuje oblast o hustotě 150 obyvatel/km

2

(OECD) nebo 100 obyvatel/km
2
(Eurostat). Dalším ukazatelem je pak podíl

obyvatelstva žijícího v obcích s menší hustotou. Venkov je tak na základě této metodiky

definován jako území, které má hustotu osídlení nižší než 100 obyvatel/km
2
.

Podle Müllera (2005) se venkov vymezuje na různé řádovostní úrovni, rozlišuje

tedy venkovská a městská sídla, venkovské a městské obce, venkovská a městská území

a venkovské a městské prostory.

Nejmenší územní jednotkou, u které můžeme zkoumat její charakter, jsou sídla

neboli sídelní útvary. Jedná se o seskupení trvale obydlených nebo rekreačních budov,

která jsou prostorově nebo i jinak oddělena od ostatních sídel (Müller, 2005). Mezi

venkovská lze zahrnout taková sídla, ve kterých má převážná většina obyvatelstva svoji

ekonomickou základnu v zemědělství. Městská sídla se vyznačují koncentrací

obyvatelstva a nezemědělských funkcí na relativně malé ploše (Chalupa a Tarabová,

1983).
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Obce se člení na městské a venkovské dvěma způsoby, podle typu úřadu v obci

a podle počtu obyvatel. Městské obce mají městský úřad nebo magistrát,

ve venkovských obcích zastává stejnou funkci obecní úřad. U počtu obyvatel se

pro vymezení venkovských obcí nejčastěji používá hranice 2 000 osob (Müller, 2005).

Co se týče venkovského prostoru, Majerová (2002) jej dále rozděluje podle

metodiky OECD na výrazně venkovský region, převážně venkovský region a výrazně

městský region. Ve výrazně venkovském regionu žije více než 50 % obyvatel

ve venkovských obcích s hustotou menší než 100 obyvatel/km
2
. V převážně

venkovském regionu se jedná už jen o 15-50 % obyvatel, ve výrazně městském regionu

pak bydlí méně než 15 % obyvatelstva.

Venkovské a městské prostory vymezuje také Müller (2005). Podle něj proces

urbanizace způsobil, že kolem větších měst vznikají urbanizované prostory, které se

vyznačují vyšší hustotou obyvatelstva a intenzivnějším propojením sídel s jádrovým

městem. Pro potřebu Evropské unie autor dále člení regiony na převážně venkovské,

významně venkovské a převážně městské. Procentuální zastoupení obyvatelstva je

totožné jako u předchozího rozdělení od Majerové (2002).

Dále je také třeba si uvědomit, že neexistuje žádná jednotná definice města.

Podle zákona o obcích se za město pokládá obec, která má alespoň 3 000 obyvatel,

a kterou tak na základě návrhu ustanoví předseda Poslanecké sněmovny.

Chalupa a Tarabová (1983) například nevymezují město podle počtu obyvatel

nebo velikosti, ale podle toho, zda se jedná o sídlo nezemědělského charakteru, které se

od venkovského sídla liší především svými funkcemi.

Město obecně může mít hned několik funkcí, městotvornou či městoobslužnou,

obrannou, průmyslovou, dopravní, obchodní, kulturní či rekreační. Funkčnost města

vystihuje procesy, které probíhají na jeho území. Koncentrace obyvatelstva, pracovních

příležitostí nebo služeb je celkem dobře statisticky sledovatelná, což umožňuje rozlišit

sídla na městská a neměstská (Šimon, 2006).
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Chalupa a Tarabová (1983) dále rozlišují čtyři kategorie obcí – města, malá

města, aglomerované obce a venkovské obce. Za města se považují obce s počtem

obyvatel 5 000 a více, která dále musí splňovat stanovené ukazatele hustoty zalidnění,

ekonomické struktury, vybavenosti a struktury bytového fondu. Malá města mají

alespoň 2 000 obyvatel a také musí splňovat určité hodnoty ukazatelů, které jsou ale

nižší než u měst. Aglomerovaným obcím je vybavenost zajišťována jiným městem

z jejich okolí. A do venkovských obcí jsou pak zařazeny všechny obce, které nepatří

do žádné z předešlých skupin.

Pokud hovoříme o městech, vesnicích či samotách, mluvíme vlastně o sídlech

určité měřítkové úrovně sledování, lépe řečeno o jejich typech (Kučera, 2007). Vždy je

však nutné přesně definovat, jaká sídla a jakou měřítkovou úroveň sledujeme.

Co se týče malých měst, svoji definici uplatňuje i Vaishar (2008). Podle něj je

důležitý význam hranice 10 000 obyvatel a to nejen pro charakter města, ale i jeho roli

v systému osídlení a pro jeho funkce. Malá města vytvářejí pro své obyvatele

i návštěvníky osobité životní prostředí, z téměř každé jeho části je možné pozorovat

okolní krajinu.

Podobný názor reprezentuje Nováková a kol. (1991), „její“ města mají buď více

než 10 000 obyvatel anebo 5 000 obyvatel, ale pak musí splňovat další podmínky,

nejméně 60 druhů občanské vybavenosti, určitou výši maloobchodního obratu

na obyvatele za rok a nejméně 6 % ekonomicky aktivních obyvatel zaměstnaných

ve službách.

Malá města mají často vyšší podíl bytů v rodinných domech, ale není to

pravidlem, i zde totiž žije značná část obyvatel v bytových domech, většinou


[…]


zmíněného rozvoje průmyslu ve městě stala i výstavba nových bytů, respektive celých

sídlišť. V roce 2013 vzrostla plocha zastavěného území oproti roku 1998 o 16,67 %.

Při porovnávání struktury obyvatelstva podle pohlaví bylo zjištěno, že téměř

ve všech sledovaných letech (1921, 1980, 1991, 2001 a 2011) počet žen mírně

převyšoval počet mužů. Výjimku tvořil jen rok 1970, kde tomu bylo naopak, ovšem

rozdíl mezi pohlavími zde byl minimální. Co se týče věkového složení obyvatelstva,

v roce 1921 zaujímala dětská složka (0-14 let) téměř 30 % populace. Od roku 1980 však

měla tato kategorie klesající tendenci, celkem se jednalo o pokles o 13,2 %. Zároveň se

začal projevovat také nárůst reprodukční složky (15-64 let), můžeme tedy hovořit

o stárnutí obyvatelstva. Během sledovaného období se populační typ obyvatelstva

postupně měnil z progresivního (1921, 1970), přes stacionární (1980, 1991), až

na současný regresivní typ (2001, 2011). Na stav obyvatel v roce 1921, respektive

věkové skupiny 10-14 let a 15-19 let, mělo velký vliv založení továrny na výrobu

tabulového a zrcadlového skla. Se zvýšením počtu obyvatel, kteří přišli za prací, se

zvýšil i počet narozených dětí. Významným výkyvem bylo pak v roce 1970 vyšší

zastoupení ve věkových skupinách 20-24 let a 25-29 let, způsobené silnou poválečnou

generací. Tato skupina obyvatel se dále posouvala napříč věkovými pyramidami až

do roku 2011.

Dále bylo provedeno srovnání ekonomicky aktivních obyvatel podle odvětví

ekonomické činnosti na počátku 20. a 21. století. I zde byl vliv proslulé sklárny

na rozvoj sídla Holýšov nesporný. V roce 1921 pracovalo v oblasti průmyslu 22,13 %

obyvatel, většina z nich byla zaměstnána právě ve výrobě zrcadlového skla. V 90. letech

došlo k velkému rozmachu v podnikání, postupně vznikly ve městě dvě průmyslové

zóny. V průmyslu a stavebnictví pracovalo v roce 2011 dokonce 46,25 % obyvatel.
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Dalším dílčím cílem bylo srovnání přirozené měny obyvatel na konci 19. století

a na počátku 21. století. V letech 1880-1890 byl průměrný roční přirozený přírůstek

15,28 ‰. Po celé sledované období nedošlo k poklesu do záporných hodnot.

Na počátku 21. století se všechny ukazatele snížily, průměrná roční natalita

ve sledovaném období (2001-2011) poklesla dokonce o třetinu. Průměrný roční

přirozený přírůstek dosahoval jen hodnoty 2,7 ‰. V roce 2004 došlo k přirozenému

úbytku obyvatel, v letech 2003 a 2005 byl přirozený přírůstek nulový.

V poslední části práce se autorka věnuje analýze urbanistického vývoje sídla

Holýšov. Kromě vývoje počtu domů byl pro zhodnocení změn použit císařský povinný

otisk stabilního katastru, dále pak ortofotomapy z 50. a 90. let a také současná

ortofotomapa. Změny byly vyhodnoceny v programu GIS. Plocha města vzrostla

od roku 1826 do roku 2013 o 1,66 km
2
, v relativních číslech o 2 371,43 %. V 90. letech

se sídlo rozšířilo především směrem na sever a na jih. V severní části města vznikla

jedna z průmyslových zón, na jihu probíhalo budování sídliště a nezaostávala ani

výstavba rodinných domků. V současné době probíhá další rozšiřování města právě

v těchto směrech. Novým projektem jsou na východě vybudované solární panely.
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Abstrakt

KASTLOVÁ, Michaela. Vývoj sídla Holýšov od 19. století do současnosti. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 104 s., 2015

Klíčová slova: Holýšov, historický vývoj, venkov, město, demografie

Předložená bakalářská práce se zabývá vývojem sídla Holýšov od 19. století

do současnosti. Teoretická část je zaměřena především na srovnání obce a sídla, malého

města, vesnice a venkovského prostoru. Pro seznámení se sídlem Holýšov je uvedena

fyzicko-geografická charakteristika a stručná historie. Obsáhlou část práce tvoří analýza

dat ze sčítání lidu z let 1921, 1970, 1980, 1991, 2001 a 2011. Dále je zhodnocena

přirozená měna obyvatel na konci 19. století a na počátku 21. století. Také bylo

provedeno srovnání ekonomicky aktivních obyvatel podle odvětví ekonomické činnosti

na počátku 20. a 21. století. Na závěr práce je zařazena analýza urbanistického vývoje

sídla Holýšov.

Abstract

KASTLOVA, Michaela. Development of the Holysov seat from the 19
th

century to the

present. Bachelor ´s thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia

in Pilsen, 104 p., 2015

Key words: Holysov, historical development, rural area, town, demography

This bachelor thesis deals with development of the Holysov seat from the 19
th
century

to the present. The theoretical part focuses on the comparison of municipalities and

settlements, small towns, villages and rural area. Physical-geographical characteristics

and brief history is given to familiarize with Holysov seat. Considerable part of the

thesis consists of an analysis of data from the census in 1921, 1970, 1980, 1991, 2001

and 2011. Furthermore, the natural population currency in the late 19
th
century and

beginning of the 21
st
century is evaluated. Also, a comparison of the economically

active population according to the branch of the economic activity at the beginning of

the 20
th

and 21
st
century has been drawn. At the end of the thesis the analysis of urban

development of the Holysov seat is included.