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Jméno studenta:

Studijní obor:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

HOD|{OCEI{Í BAKALÁŘsKÉ pnÁcn
Akademický rok 20|4/20|5

Michaela KASTLOVÁ

Ekonomická a regionální geografie

Vývoj sídla Holýšov od 19. století do současnosti

doc. RNDr. Marie Novotná' CSc.

Kritéria hodnocenÍ: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu uyl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno - plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm : 2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce je vcelku dobře zpracovaná, jako nedostatek vidím, chybějící srovnání s obdobnými pracemi,
které byly na katedře geografie zptacovány. Geografická charakteristika je vzhledem k námětu práce
zpracovánapříliš široce abez návazností na další obsah. Také některá autorčinatvrzenijsou pak příliš
zjednodušená.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:
1. Ve které době došlo knejvýtaznější přeměně zkoumaného sídla?
2. Co zapříčinilo tuto nejvýtaznější změnu?
3. Jaké perspektivy má sídlo Holýšov v dalších letech.

V Plzni, dne 21.05.0201 5 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
označte ýsledek kontro|y plagiátorství, ktený jste zadalla do Portálu ZČU ' v případě zadáni,,posouzeno - podeďelá
shoda.. uved'te odůvodnění.
2 Kliknutím na pole lyberte poŽadovaný kva|ifikační stupeň'
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
4 otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽtři otázky'

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE'
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu)'